Мув1щипалъ11ое учреждение культуры

«Ртищевская межпоселе11ческая цен.тральная б11блиотека»

МУК «РМЦБ» ИНН: 6446011265

412031, Саратовская обл., г. Ртищево, ул. Алексея Громова, 5

Тел ./факс: 8 (84540) 4 11 64

ПРИКАЗ

25 октября 2022 rод

•

№ 136

О внесении изменений в Положение о нлатных услугах, предоставляемых

Мушщиnальным учреждением К)'.'IЫ)'ры «Рт11щевская межпоссленческая

центральная библиотека»

На основании Постановления Правительства Саратовской области: от 19.10.2022 № 1016-П

«О дополнительных мерах поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации

либо заключивших контракт о добровольном содействии в вьmолнении задач, возложенных

на Вооружённые Силы Российской Федерации, и членов их семей»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Внести изменения в Положение о платных услугах, предоставляемых

Муниципальным учреждением культуры «Ртищевская межпоселенческая центральная

библиотека» от 05.04.2012 (Приказ от 05.04.2012 № 23).
2. Утвердить право на получение льгот по оплате на предоставление платных ус,1уг

сог.:1асно Постановлению Правительства Саратовской области от 19.10.2022 № l О 16-П «О
дополнительных мерах поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации

либо заключивших контракт о добровольном содействии в вьmолнении задач, возложенных

на Вооружённые Силы Российской Федерации, и членов их семей».

3. Положение о платных услугах, предоставляемых МУК «РМЦБ» разместить на

информаuионно~1 стенде и на официальном сайте МУК «РМЦБ» https://mukпncb.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о директора МУК «РМЦБ» f:Jv<-C.._ Т. В. Г)"<енюк

Муниципальное учреждение

культуры

«Ртищевская межпоселенческая
центральная библиотека»

r. Ртищево
(МУК «РМЦБ» r. Ртищево)

~ /
ПОЛОЖЕНИЕ~

о платных услугах, предоставляемых

муниципальным учреждением культуры

«Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение является нормативно-правовым документом

муниципального учреждения культуры «Ртищевская межпоселенческая центральная

библиотека» (далее - МУК «РМЦБ») регла,'vfентирующим ее инициативную хозяйственную
деятельность.

1.2. Дополнительные платные услуги предостав.1яются пользователяч на

основании:

- Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 r № 51-ФЗ (в
редакции от 07.10.2022 r);

- Налогового кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ (в редакции

от 14.07.2022 г);
- Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об

информации, информатизации и защите информации» (в редакции от 14.07.2022 r);
- Федерального закона от 29.12. 1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (в редакции

от 11.06.2021 г);
- Закона Росс11йской Федерации от 12.01.1996 r № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях» (в редакции от 7.10.2022 r);
- Закона Российской Федерации от 07.02.1992 r № 2300-1 «О защите прав

потребителей» (в редакции от 14.07.2022 r);
- Закона от 27.12.1991 r № 2116-1 «О на.1оге на прибыль предприятий» (в

редакции от 8.12.2003 г);
- Закона Российской Федерации от 08.05.201 О г № 83-ФЗ «Об общих приннипах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 14.07.2022
r);

- Закона Российской Федерации от 09.10.1992 г № 361 2-1 «Основы

законодательства Российской Федерации о культуре» (в редакции от 30.04.2021 г);
- Закона Российской Федерации от 09.07.1993 № 5 3 51 -1 «Об авторском праве и

смежных правах» (в редакции от 20.07.2004 r);
- Устава муниципального учреждения культуры «Ртищевская межпоселенческая

центральная библиотека» от 16.07.2021 r;
Правил пользования муниципальным учреждением «Ртищевская

межпоселенческая центральная библиотека» от 12.03.2021 r
1.3. Платные услуги - деятельность библиотеки по оказанию услуг (вьmолнение

работ), предоставляемых юридическим и физическим лицаы за плат).

1.4. Платными считаются дополнительные, нетра,1иционные услуги, не

затрагивающие права населения на бесплатное пользование yc.1yra"vfи библиотеки и
указанные в Перечне платных услуг, предоставляе.\1ых МУК «РМЦЬ» .

1.5. Оказание платных услуг МУК «РМЦБ» не является предпринимательской
деятельностью, т. к. средства от них расходуются на развитие МУК «РМЦБ» и
совершенствование библиотечного обслуживания населения.

1.6. Платные услуги предоставляются с целью:
бо:~ее полной реализации прав 110:~ьзовате.1ей на удовлетворение

дополнительных библиотечных и информационных потребностей:
- расширения спектра оказьmаемой эффективной помощи пользователям;

интенсификации использования имеющегос/ документного фонда,
библиотечного оборудования и помещений, прив,1ечения дополнительного ресурсного
потенциала;

- повышения комфортности библиотечного обслуживания:
- развития и укрепления материа.:1ьно-техннчсской ба:.н,т 1\11УК «Р~ЩБ».

1.7. Перечень видов платных услуг составляется ЧУК «РМЦБ» с учетом

бесплатности основной финансируемой из бюджета деятельности, потребительского

спроса и возможностей МУК «РМЦБ»: систематически корректируется в контексте
текущей рыночной конъюнктуры.

2.ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ТАРИФОВ (ЦЕН) НА ПЛАТНЫЕ

УСЛУГИ (РАБОТЫ) И ЛЬГОТЫ ПРИ ОК\ЗАНИИ ПЛАТНЫХ

УСЛУГ
2.1. Тарифы на оказание платных услуг (вь111олнение работ) рассчитываются МУ

«ЦБ учреждений культуры и кино Ртищевского района) . тарифы на оказание платных услуг
(вьmолнение работ) утверждаются в порядке, установленно~1 нор,1ативно-правовым актом

администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области.
2.2. Тарифы (цены) на все виды платных )Слуг (работ) пересматриваюrся и

утверждаются по мере необходимости с ) чето~1 поправки на коэффициент инфляции и
прогнозируе,1ые ожидания пользователей.

2.3. Тарифы (цена) услуги рассчитьmаются в соотвсrствии с Постановлением
администрации Ртищевскоrо муниципального района Саратовской об.тасти от 14.07.201 1 г
№ 1233 «Об ) 1·верждении порядка определения п.~а1ы за оказание )'Слуг (выполнение
работ), относящю1ся к основным видам дея rс;тьности бюджеrных учреждений

Ртищевского муниципального района для I раждан и юри.1ическ11, лип 3а плату».

2.4. Тарифы (цены) до.1жны отражагь реа.1ьныс за1ра11.1. свюанные с оказанием
конкретной услуги.

2.5. Тарифы (цена) платной услуги устанавливаются путе\.1 составления сметы
расходов по каждому виду платных услуг.

2.6. 1 lраво на льготу по оплате на предостав:rение платных услуг в соответствии
с действующим законодательством и местными нор\.штивны~ш акта)1и И\tеют следующие

категории граждан:

- военнослужащие срочной службы;
- дети-инва:тиды;
- ветераны Великой Отечественной войны;
- многодетные семьи;
- дети из ,1а.1ообеспеченных семей;
- дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей и нахо~1ящиеся под опекой;
- инвалиды 1 и 2 группы:
- члены се,1ей лиц, призванны'\ на военную с.:l)жб) по \Юбилизации ;mбо

заключившие контракт о добровольно\1 со.1ействии н выпо:mсюш ·3а щч, воз:~оженных на
Вооруженные Силы РФ, проживающих в Саратовской 06,1асп1.

2.7. Льгота по оплате на предоставление п:татных )'СЛ)Г в МУК «РМЦБ»

предоставляется при наличии документов, подтверждающих право на предостав.тение

льгот.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

3.1 . МУК «РМЦБ обязаны обеспечить физических и юридических лиц
бесплатной, доступной и достоверной наглядной инфор~,1:ацией:

- о режиме работы учреждения;
- о видах услуг, оказываемых бесплатно;
- об условиях предоставления и получения бесплатных услуг;
- о перечне видов платных услуг с указанием их стоимости.

)

3.2. При предоставлении платных услуг МУК «РМЦБ» не должны сокращаться
услуги, предоставляемые на бесплатной основе и ухудшаться их качество.

3.3. Договор на предоставление платных услуг может быть заключен в устно и
письменной форме.

3.4. Устная форма Договора предусмотрена в случаях оказания услуги при

самом ее совершении в соответствии с п. 2 ст. 159 Гражданского кодекса Российской
Федерации.

3.5. Письменная форма Договора пред}смотрена в случаях предоставления

услуг. Исполнение которых носят длительный по вре,~ени характер в соответствии со ст.

161 Гражданского кодекса Российской Федерации. При этом в Договоре должны бьпь
регламентированы условия и сроки получения п:1атных yc:ryr. порядок расчета и

ответственность сторон.

3.6. Осуществление расчетов с физическими и юридическими лицами за

платные услуги МУК «РМЦБ» производится наличными денежными средствами с
использование бланков строгой отчетности, утвержденные приказом Министерства
культуры РФ от 29.06.2020 г (с изменениями на 8.12.2021 г) с последующим перечислением
денежных средств на лицевой счет МУК «РМЦБ» в установленном порядке, а также

безналичным перечислением на расчетный счет МУК «РМЦБ».

3.7. Пересьmка изданий, заказанных пользователями. почтовые расходы
оплачиваются согласно прейскурантам почтовых организаций.

3.8. Дого:еоры на оказание платных услуг, заключае,1ые МУК «РМЦБ» ,югут

подписываться должностными лицами, имеющими соответствующие полномочия . При

вьmолнении условий Договора составляется акт выполненных услуг (работ).

3.9. МУК «РМЦБ» несет ответственность перед потребителем услуг за
неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора.

3.10. МУК «РМЦБ» организует информирование насе.н:ния о возможностях
получения соответствующих видов услуг, порядке их предостав:тения. Положение о

платных услугах, предоставляемых МУК «РМЦБ», порядок предоставления платных услуг,
номенклатура и цены на услуги размещаются в МУК «РМЦБ» в доступных для

пользователей местах (информационных стендах) и на официальном сайте МУК «РМЦБ

https://mukrmcb.ru/.

4. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ,

ПОЛУЧЕННЫХ ОТ ПЛАТНЫХ УСЛУГ
4. 1. После поступления денежных средств на расчетный счет МУК «РМЦБ»,

руководитель имеет право осуществлять расход средств в соответствии с П.1аном

финансово-хозяйственной деятельности.
4.2. Доходы, получаемые от оказания платных усл)Т. расходуются МУК

«РМЦБ» самостоятельно и используются для достижения целей в соответствии с п. 1.6
настоящего Положения и не могут быть использованы их учредителями и иными лиuами.

4.3. Средства, полученные от платных услуг. ,1огут быть использованы на:

- содержание и техническое обслуживание и,1:ущества \i!YK «РМЦБ»;
- содержание и укрепление материально-технической баJы МУК «РМЦБ»;
- приобретение оборудование и инвентаря;
- пополнение библиотечного фонда;
- проведение социально-культурных мероприятий.

4.4. Настоящее Положение вступает в силу с \1омента его подписания

•